
 

                                                                    

 

DESPACHO DE COMUNICAÇÃO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 031/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Anaurilândia – MS, por meio de seu Setor de 

Licitações, publicou o edital de licitação de Pregão Presencial nº. 010/2023, cujo objeto é o 

“Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de 78 (setenta e oito) 

luminárias de poste de LED Solar e de fornecimento, içamento, transporte e implantação de 78 

(setenta e oito) postes cônicos contínuos galvanizados a fogo curvos simples, conforme 

especificações descritas no Termo de Referência, anexo I do presente edital”, aprazando sessão 

de processamento para ocorrer no dia 10 de maio de 2023 às 08:00 (MS) horas, na cidade de 

Anaurilândia – MS. 

Dentro dos prazos disponibilizados no presente edital, as empresas BM 

BUSINESS devidamente inscrita no CNPJ sob o nº. 31.339.053/0001-65 e SOLARTERRA 

ENGENHARIA APLICADA À ENERGIA SUSTENTÁVEL devidamente inscrita no CNPJ sob o nº. 

06.183.323/0001-44, encaminharam pedidos de esclarecimentos ao setor de licitações deste 

Município, questionando algumas das exigências contidas no edital do presente certame. 

Deste modo, para melhor e acurada análise das questões suscitadas pelas 

empresas acima descritas, decido SUSPENDER a realização do certame aprazado para o 

próximo dia 10 (dez) do mês corrente. 

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, por meio dos veículos oficiais 

de publicação e portal da transparência da Prefeitura Municipal de Anaurilândia – MS. 

Anaurilândia – MS, 04 de maio de 2023. 

 

 

                          TÂNIA FERNANDES VERA 

PREGOEIRO 


